[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO(A):  Colégio Paraíso da Biinha S/C Ltda

	EMENTA: Credencia o Colégio Paraíso da Biinha S/C Ltda., nesta cidade., e autoriza o curso de educação infantil e o ensino fundamental, com validade ​​​​​​​​​até 31.12.2003.

	RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

	SPU Nº 00188760-2

	PARECER Nº 0175 /2001

	APROVADO EM  28 . 03 . 2001

I - RELATÓRIO

Francisca Soares Bezerra Noronha, diretora do Colégio Paraíso da Biinha, sito na Rua Dr. Pedro Sampaio, 543 – bairro Castelão, nesta cidade., através do processo Nº 00188760-2, solicita a este Conselho o credenciamento da citada instituição de ensino e a autorização do curso educação infantil e do ensino fundamental.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O processo foi protocolado neste Conselho no dia 25 de setembro de 2000 e, após os trâmites legais, chega às minhas mãos para emitir parecer aos 24 de março próximo passado.

Examinado à luz da Resolução Nº 333/94, contém os elementos indispensáveis para o atendimento da solicitação.

A diretora é licenciada em pedagogia pela Universidade Estadual do Ceará e a secretária é possuidora do registro do órgão próprio da SEDUC Nº 6647.

O corpo docente das séries iniciais possue diploma do magistério e os de 5ª e 6ª séries, de licenciatura plena com exceção dos de Educação Artística e Informática, que estão devidamente autorizados para o exercício do magistério.

Pretende a direção do Colégio ir ampliando o número de séries a cada ano, devendo assim, fazer a devida comunicação ao Conselho de Educação.

O processo apresenta a relação do material didático e equipamento indispensáveis, bem como, Plano  da  Implantação  da  Biblioteca e relação do acervo bibliográfico.

Cont. do Par/Nº 0175 /2001

Sua Proposta Pedagógica contém os elementos essenciais para um bom funcionamento do estabelecimento de ensino. O currículo a ser desenvolvido em 200 dias, 40 semanas letivas e carga horária de 880 horas, está em conformidade com a legislação vigente.

Visitado pela auditoria deste Conselho recebeu a informação favorável à sua aprovação.

III - VOTO DO RELATOR

Visto e relatado, verifico que a documentação apresentada está em consonância com a legislação vigente, pelo que voto favoravelmente ao credenciamento do Colégio Paraíso da Biinha S/C Ltda para ministrar:                     1) a Educação Infantil, devendo adaptá-la, quando forem publicadas, às normas para seu funcionamento, no prazo de 180 dias;

2) o Ensino Fundamental até a 7ª série, quando deverá solicitar seu reconhecimento. A não observância dessa exigência importa em nulidade dos estudos ministrados, cassação do reconhecimento da Instituição e declaração de inidoneidade de seus dirigentes.

‘IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 28 de março de 2001.

                                                                                   PARECER      Nº     0175 / 2001

                                                   SPU                Nº     00188760-2

Jorgelito Cals de Oliveira

                    APROVADO  EM:  28 . 03 .2001

Relator e Presidente da Câmara

                                                                                     ________________________

                                                        Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                               Presidente do CEC
____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

Digitador:  GRL                                                     PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

Revisora:   Regina / JAA                  SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

2/2